Pfal.

num in prologo ad Eusebium, & in epistola ad Paulam Urbicam, vbi alphabetum Hebraicum mirabiliter explanat. Hac ratione ducti nonnulli interpretes Latini, voluerunt accommodare harum literarum significationes sensibus versuum ab illis incipientium: sed frigidè, & per vim, meo quidem iudicio, ab antiquis & grauibus interpretibus discrepantes, qui nihil huiusmodi scripserunt, & vt mea fert opinio, ne cogitarunt quidem. Nulla est in his literis, quòd attinet ad has lamentationes, maior philosophia, quàm ea, quam paulo antè explicauimus. His ita obseruatis ad literæ explanationem accedamus.

**¶** *Quomodo sedet sola ciuitas plena populo!* Hæc particula, quomodo, hoc loco non ignorantis nec interrogantis est, sed admirantis & dolentis. Tota hæc oratio plena est admiratione, stupore, dolore, & affectu. Videbat Ieremias urbem deletam & relictam, alta mœnia cum solo adæquata, templum Salomonium euersum, direptioni commissum, & prophanis impiorum hominum pedibus conculcatum. Sacerdotes erant abducti captiui, senes crudeliter vexati, pueri passim interfecti, virgines contumeliosissimis affectæ, & per vias lamentabilis Hierosolymæ flumina sanguinis effluebant. Quæ omnia pius ac diuinus noster vates admiratus & quasi stupidus, atq; angore oppressus lamentatur. Ea enim urbs quæ antea populi celebritate, nominis amplitudine, ædificiorum magnificentia, omni diuitiarum genere floruerat, & varijs gentibus ac prouincijs imperauerat, tunc sola erat, & ciuibus orbata, abiecta, euersa, direptioni commissa, & intolerandis tributis vexata. Verbum, sedere, accipitur aliquando pro docere: vt psalmo. 1. Et in

cathedra pestilentie non sedit. Hoc est, non se pestilentem doctorem exhibuit. Vel nomine sedendi significatur ibi amicitia & familiaritas: monet enim psalmographus, consuetudines hominum impiorum esse penitus declinandas. Ita accipitur psalmo. 25. vbi Dauid. Non sedi, inquit, cum concilio vanitatis, & cum iniqua gerentibus non introibo. Odiui ecclesiam malignantium, & cum impijs non sedebo. Et Ieremias capite quintodecimo: Non sedi in concilio ludentium. Significat etiam aliquando manere: vt Numerorum vigesimo: Mansit populus in Cades: vbi pro mansit est in Hebræo idem verbum, pro quo nos hinc habemus sedet. Quare poterat verti locus hic: Quomodo manet sola ciuitas plena populo! Præterea nomine sessionis significatur abiectio & ignominia: vt cap. 47. Esaiæ: Sede in puluere virgo filia Babilonis. Vbi filia Babilonis idem est quod congregatio Babilonis: quæ vocat virginem, quòd nondum fuisset expugnata: cuius dedecus & calamitatem prædicat. Ac in hac significatione existimo accipi verbum sedere hoc Ieremiæ loco: ac si dicat: Quomodo iacet abiecta priuata habitatoribus suis urbs illa, quæ fuit quondam plena ciuim multitudine, hominumque frequentia & varietate! De illa dixerat Esaias capite. 22. Clamor plena, urbs frequens, ciuitas exultans. Eam vocat clamoris plenam, hoc est populo affluentem, & eam ob causam vocibus & strepitibus abundantem. Sed vaticinans de illius vastitate capite. 1. Relinquetur, inquit, filia Sion vt vmbraculum in vinea, & sicut tugurium in cucumerario. Et post bellum Babilonicum Baruch capite. 4. eam inducit ita loquentem. Ego enim derelicta sum sola. Et Ieremias hoc

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

hoc loco: Quomodo sedet sola, hoc est  
 Pagnin. deserta, & incolis destituta. Pagninus  
 transfert: Quomodo sedit de præterito.  
 Sed quâdo diuina scriptura recolit præ-  
 terita, etiâ tēpus præsens cōprehendit ali  
 Rom. I. quando: vt cap. I. epistolæ ad Romanos:  
 Tradidit eos Deus in reprobū sensum.  
 Nūc etiâ eos tradit, qui huiusmodi sunt.  
 P sal. I. Et psal. I. Beatus vir qui nō abijt in consi-  
 liū impiorū. Nec nūc etiâ abit. Eodē mo-  
 mo hoc loco: Quomodo sedit sola ciui-  
 Ambro. ras: & nūc etiâ sedet. Hæc ex Ambrosio  
 in cōmētarijs in. c. I. epist. ad Romanos.  
 ¶ *Facta est quasi vidua domina gētium.*  
 Hoc est, ea quæ in nationibus dominari,  
 & in gētes imperiū tenere solebat, modò  
 mœsta & sola facta est veluti vidua, po-  
 pulo quasi viro orbata, regni ac sacerdo-  
 tij dignitate priuata, & omni cōsolatione  
 destituta. Dauid & Salomō varias gētes  
 externas subegerunt. Capite. 8. libri se-  
 cundi Regum scriptum est, Dauidem  
 2. Reg 8  
 2. Rc. 10. reportasse victoriâ de Syris & Idumæis:  
 3. Reg 9 & capite. 10. de Ammonitis: qui omnes  
 ei seruibant. Capite autem nono libri  
 tertij Regum proditum est memoriæ,  
 Amorrhæos, Hethæos, Pherezæos, He-  
 uæos, & Iebusæos fuisse Salomoni tribu-  
 tarios. Itaque Hierosolyma quæ fuerat  
 princeps prouinciarum victarum, facta  
 est sub tributo, Babylonijs vectigalis, &  
 in eorum ditionem redacta. Sed quem-  
 admodum Ieremias deplorauit Hiero-  
 solymam: sic nos, imò multo magis la-  
 mētemur animam, quæ cum olim fuisset  
 virtutibus plena, & imperasset diuersis  
 affectibus & cupiditatibus, fuit à Baby-  
 lonijs, hoc est, à dæmone, mundo, & car-  
 ne oppugnata & victa: ac libidinū flam-  
 mis succensa, angelorū solatio destituta,  
 & in dedecore & ignominia versata, tot

seruit dominis, quot vitijs. Vt enim vir  
 iustus, Christiana pietate & religione infi-  
 gnis etiamsi seruus sit hominum, liber  
 tamen in animo est: sic homo sceleribus  
 contaminatus tametsi regnet, seruus ta-  
 men est, non vnus hominis, sed tot do-  
 minorum, quot sunt flagitia, quibus est  
 deditus. Iniquitates suæ, inquit, capite. 5.  
 Prouerbiorum Salomon, capiunt im- Prou. 5.  
 pium, & funibus peccatorum suorū con-  
 stringitur. Et Ieremias noster in hac la-  
 mētatione paulò pōst: Vigilauit iugū ini-  
 quitatum mearum in manu eius: conuo-  
 lutæ sunt & impositæ collo meo. Et Da-  
 uid psalm. 10. Pluet super peccatores la- P sal. 10.  
 queos. Ad huiusmodi animam illud po-  
 test accommodari, quod est apud Esaiâ. 49. Esai 49.  
 Ego sterilis, & non pariens, transmigra-  
 ta & captiua. Id docet Christus Deus no-  
 ster apud Ioannē octauo: nam dicētibus Ioan. 8.  
 Iudæis se liberos esse: Amē amē, inquit,  
 dico vocis, quia omnis qui facit peccatū,  
 seruus est peccati. Et diuus Paulus ad Ro-  
 manos sexto: Cui exhibetis vos fertios Rom. 6.  
 ad obediendum, serui estis eius, cui obe-  
 ditis: siue peccati ad mortem, siue dedi-  
 tionis ad iustitiam. Et diuus Petrus se- 2 Petr. 1.  
 cundo epistolæ suæ secūdæ: A quo quis  
 superatus est, huius seruus est. Hoc voluit  
 diuina scriptura significare capit. 47. Ge-  
 nesis, cum ait, omnes Ægyptios vendi-  
 tos fuisse Pharaoni, cuius serui facti sunt.  
 Homines enim mūdo dediti, se Pharao-  
 ni, hoc est, dæmoni subijciūt, in cuius di-  
 tionem redigūtur. Ita locum illum Ori-  
 genes interpretatur. Seruitus spiritualis  
 est abiectione corporali, deterior, ignobi-  
 lior, & grauior: nam corporalis ali-  
 quando sine culpa inducitur eius, qui in  
 eam conijcitur. Quod enim flagitium Gene. 39  
 admiserat Ioseph, Daniel, Ezechiel, & Ezech. 1.  
 multi

multi alij viri omni sapientia & virtute præstantes, qui captiui extiterunt? At seruitus peccati semper culpa nostra cõtrahitur. Insuper seruitus humana morte tãdem finitur: seruitus autẽ peccati perpetuò durat, cum impij ad ignes inferorũ æternos relegantur. Demum in corporis seruitutẽ incurrũt homines per vim, in animi autem seruitutem spontè: vna est violenta, altera voluntaria. Aspici sicutur impios omnes seruos esse. Quĩ fieri potest, vt liber sit, qui non imperat cupiditatibus? Quicumque non refrenat libidines, non spernit voluptates, non tenet iracundiam, non coërcet auaritiam, non repellit ceteras animi labes, quãuis hominibus imperet, seruus tamẽ est, quandoquidem flagitijs dominis improbissimis paret. An ille liber, cui cupiditas imperat, cui leges imponit, qui nihil ei recusare audet, nihil negare? Ego huiusmodi hominẽ nõ modò seruũ, sed abiectissimũ seruũ, etiã si summo genere natus sit, appellandum puto. Quare nos hanc animi seruitutem deploremus: & iuxta flumina Babylonis sedentes, ac veram spiritus libertatem in memoriam reuocãtes vim lachrymarum fundamus.

**¶ Plorans plorauit.** Subauditur Hierosolyma. Hęc verborũ geminatio phrasis est in diuinis literis vsitatissima: vt psalmo. 39. Expectans expectaui dominũ. Et psal. 131. Viduam eius benedicens benedicã. Et capite sexto epistolæ ad Hebræos: Benedicens benedicam te, & multiplicas multiplicabo te. Et idem Ieremias capite tertio decimo: Plorans plorabit, & deducet oculus meus lachrymam. Fortasse horum verborũ geminatione voluit Ieremias significare lachrymarum abundantiam. Vel ponitur bis verbum plora-

re ad externas & interiores lachrymas significandas. Non solũ corde plorabat Dauid, sed externis lachrymis resperlus Psal. 6. has voces emittebat: Lauabo per singulas noctes lectũ meũ, lachrymis meis stratum meum rigabo. Non gemis & margaritis, sed lachrymis lectum suũ adulterij fœditate cõmaculatũ rigabat, vt earũ assiduitate maculas sceleris cõmissi deleteret. Tribuit vrbi fletus & eiulatus, qui hominibus tribuuntur. Figura est prosopopœia, quando rebus inanimatis & mutis ea, quæ sunt animatorũ & loquentiũ, tribuimus: vt ait hoc loco Theodoretus. Ita Theod. psalm. 18. Cœli enarrant gloriam Dei, & Psal. 18. opera manuum eius annuntiat firmamentum. Et capite. 49. Esaiæ: Dixit Sion: reliquit me dominus: & dominus oblitus est mei. Vel per ciuitatem eos intelligit Ieremias, qui in illa manebant: vt sit figura metonymia: quemadmodum capite. 23. Esaiæ: Ululate naues Carthaginis. Et Luca tertio decimo: Ierusalem Ierusalem quę occidis prophetas: Hoc est, ô habitatores Hierosolymæ diuinorum vatum interfectores.

**¶ In nocte.** Quia propter histium timorem non audebat plorare die. Vel ideo ait Ieremias Iudæos illos plorare nocte, vt ostenderet, tempus illud quod alij solent tribuere somno & quieti, eos in vigilijs & lachrymis consumere. Idem faciebat Dauid, cum psalmo. 6. dicebat: Lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis stratum meum rigabo. Quibus verbis significat acerbissimum animi cruciatum & dolorem, quo ob legem Dei à se violatam, & memoriã sceleris commissi angebatur. Nox in diuinis literis accipitur pro culpa: vt Sapientia Sap. 17. decimo septimo: Vinculis tenebrarum & lon-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

& longæ noctis compediti. Et capite vn  
 Ioan. 11. decimo euangelij authore Ioâne: Siquis  
 ambulauerit in die non offendit, quia lu  
 cem huius mundi videt: si autem ambu  
 lauerit in nocte, offendit. Hoc est, qui iu  
 stè & piè vixerit, non offendet, qui au  
 tem iniustè & impiè, offendet. Vbi dies  
 pro virtute accipitur & gratia: nox ve  
 rò pro culpa & impietate. Vnde Salomō  
 Prou. 4. Prouerborum quarto: Via impiorum  
 P. sal. 34. tenebrosa. Et Dauid psalmo trigesimo  
 quarto. Fiant viæ illorum tenebræ & lu  
 bricum. Accipitur etiam pro ignoran  
 tia: vt capite tertio Michææ: Nox vo  
 bis pro visione erit. Hoc est, loco lu  
 minis varicinationis eritis ignorantia  
 cooperti. Accipitur pro vmbra legis  
 Rom. 3. Mosaicæ: vt capite tertiodécimo epi  
 stolæ ad Romanos: Nox præcessit, dies  
 autem appropinquauit. Vbi per diem  
 claritas euangelij significatur, quemad  
 modum per noctem vmbra legis: quæ  
 Cant. 2. hyems & imber appellatur capite secun  
 do Canticorum: iam hyems transijt,  
 imber abiit & recessit: flores apparue  
 runt in terra nostra, tempus putationis  
 aduenit. Ac si dicat sponsus: iam discuf  
 sæ sunt & euauerunt legis veteris figu  
 ræ, quia aduenit substantia: iam apparue  
 runt flores euangelij, iam venit tempus,  
 in quo excisa & amputata sunt legis Mo  
 saicæ sacrificia. Præterea accipitur nox  
 Iob 34. pro calamitate: vt capite Iob. 34. Indu  
 cet noctem, & conterentur. Id est, affli  
 get eos Deus calamitate, & dissipabun  
 tur. Et psalmo sextodécimo: Probasti  
 P. sal. 16. cor meum, & visitaisti nocte. Hoc est, ani  
 mum meum domine sæpe rebus aduer  
 sis explorasti, & acerbissimis ærumnarū  
 P. sal. 118. tenebris circumfudisti. Et psalmo. 118.  
 Memor fui nocte nominis tui domine.

Et Ieremias cap. 14. Deducant oculi mei Iere. 14.  
 lachrymas per noctem. Ac in hanc signi  
 ficationem accipit nocte hoc loco, cum  
 ait: Plorans plorauit in nocte. Ac si di  
 cat: summis calamitatibus oppressa vim  
 lachrymarum profudit.  
 ¶ *Lachrymæ eius in maxillis eius.* Id est,  
 erant eius genæ cōtinuis lachrymis res  
 persæ: quia nō erat, qui abstergeret illas.  
 Significat diurnum ac perennem fle  
 tum: qui si est ob memoriam flagitio  
 rum, & ob alias pias causas, magnam  
 affert vtilitatem. Nam vt ait Dauid psal  
 mo. 125. Qui seminant in lachrymis, in P. sal. 125.  
 exultatione metent. Euntes ibant, & fle  
 bant mittentes semina sua: venientes au  
 tem venient cum exultatione, portantes  
 Matt. 5. manipulos suos. Et Christus Deus no  
 ster apud Matthæum quinto: Beati qui  
 lugent, quoniam ipsi consolabuntur.  
 Quemadmodum numus in fundo vasis  
 ad certum quoddam loci interuallū con  
 stitutus, non videtur sine aqua: at si vas  
 impleatur illa, statim videtur: sic diuinā  
 Similitu  
 do. consolationem quam ob siccitatē nostrā  
 nō aspicimus, in piarum lachrymarum  
 affluētia intuemur. Plorabitis & flebitis,  
 ait Christus dominus apud Ioānem. 16. Ioan. 16.  
 sed tristitia vestra vertetur in gaudium.  
 Vt cum domus aliqua incendio cōburi  
 tur, confluunt multi ad aquam ad ignē  
 Similitu  
 do. restinguendum: sic nos cum viderimus  
 animam flāma vitiorum flagrare, debe  
 mus ad lachrymarū aquā confugere, vt  
 flagitorū ardorē restinguamus. Hæ sunt  
 piæ lachrymæ Petri postquā Christū ne  
 gavit. His lachrymis doloris & amoris  
 Maria Magdalena pedes domini rigauit.  
 Accessit fluuius lachrymarū ad fontem  
 Luc. 7. misericordiæ. Vt elephas mirū in modū  
 Similitu  
 do. diligit aquas fluuiorum, quibus se mer  
 git, &

git, & abluit: ita nos sumus aquas lachrymarum dilecturi, quibus demersi scelera nostra abluamus. Si deploramus corpora mortua, à quibus anima separatur, quāto magis debemus deplorare animas mortuas, à quibus diuina gratia seiūgitur? Sed non solum propter peccata, sed propter aliorum ærumnas, & exilij nostri dilationem, & cœlestis patriæ desiderium conficiamur lachrymis igne charitatis incensi. Quemadmodum olla feruens magno flammaram impetu concitata solet liquorem extollere, & effundere super se: ita animus igne charitatis inflammatus ascendat sursum feruentes lachrymas emittens, effundens se super se. Ad hoc hortatur David, cum ait psal. 61. Effundite corā illo corda vestra. Et exemplo sui dicens psalmo. 41. Effudi in me animam meam. Demus operam, vt nubes piorum mœrorum conuertatur in pluuiam dulcium lachrymarum, vt cœlum animi nostri remaneat purum atque serenum. Ploremus corā domino, vt verbis vtar Davidis: illud ad memoriam reducentes quod ait in Apocalypsi diuus Ioānes: Absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum: vt hac spe ducti imitemur hac re mœstam ciuitatem, cuius maxillæ erant, vt hoc in loco Ieremias ait, lachrymis resperx̄. Diuus Hieronymus in huius loci commētarijs, & diuus Gregorius. 13. Moraliū per maxillas intelligunt concionatores euāgelicos, quibus non debent lachrymæ deesse, qui vitam impiorum concionibus suis cōfringunt. Sed hoc est in sensu morali. Nos autem sensum literalē prosequentes per maxillas genas intelligimus.

¶ Non est, qui consoletur eam ex omnibus charis eius. Hoc profectò est intolerādum

supplicij genus in calamitate carere cōsolatore. Id euenit Hierosolymæ, quæ Ægyptij, & Syri, & alij, cū quibus illa fuerat cōiuncta, & amicitia copulata, in ærumnis suis deseruerunt, & amorem in odium commutarunt. Eidixit Deus apud Ezechielē capite. 23. Ecce ego suscitabo omnes amatores tuos contra te. Cumulus augetur doloris, cū eos quos amore prosequeremur, videmus à nobis alienatos in ærumnis nostris, illisque gaudere, & nobis insultare. Capite decimono ait Iob: Noti mei quasi alieni recesserunt à me: dereliquerunt me propinqui mei: & qui me nouerunt, mei obliti sunt. Et David psalmo. 68. Sustinui, qui simul contristaretur, & non fuit: & qui consolaretur, & non inueni. Et Ecclesiastes cap. 4. Vidi calūnias, quæ sub sole geruntur: & lachrymas innocentium, & nemine consolatorē. Id quod hoc loco ait Ieremias, re ipsa intelligitur de euerfione Hierosolymæ per Babylonios, sed multò rectius de eius euerfione per Romanos tempore Titi Vespasiani. Nā in priore calamitate etiā si Iudei fuerūt à gētibus derelicti, habuerūt tamen Ezechielē, & Danielem, & Ieremiā, & alios diuinos vates sanctitate & sapientia præstantes, qui eos docebant, & consolabatur. At in secūda fuerunt omni solatio destituti: & in summā miseriam inciderunt, cū Christus dominus eos reliquit. Id quod ille his verbis prædixerat apud Oseam. 9. Væ eis cū recessero ab illis. Sed quia pro recedere est in Hebraico verbum Basar, quod significat carnem sumere: potest verti locus ille: Væ eis cū incarnauero in illis. Loquitur de perfidis & obstinatis Iudeis, qui Christum ipsum recipere noluerunt: non de illis, qui sanctū eius euangelium

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

**Esaï 8** gelium seruarunt. Ait enim Esaïas octa-  
uo capite: Erit vobis in sanctificatione:  
in lapidem autem offensionis & petram  
scandali duabus domibus Israël. Ac si di-  
cat: Cùm dominus Iesus Christus venerit,  
saluos faciet eos, qui eum receperint,  
eos autem damnabit, qui in perfidia per-  
manferint. Huic versioni fauet transla-  
tio Septuaginta, quæ habet: Væ eis, caro  
mea ex illis. Cùm enim dominum Iesum  
innocentem agnum ad cædem crudelis-  
simam vocarent, & in obstinatione sua  
peristerent, fuerunt à Romanis afflicti:  
partim interfecti, partim in summam mi-  
seriam traducti. Ac tunc nullum habue-  
runt consolatorem.

¶ *Omnes amici eius.* Idest, omnes qui  
eam amicitia comprehendere videban-  
tur. Alijs verbis extremam calamitatem  
significantibus exaggerat id, quod pro-  
ximè dixerat.

¶ *Migravit Iudas propter afflictionem, &  
multitudinem seruitutis.* Hoc est, populus  
Iudæorum expulsus patria iuit in acerbum  
exilium, & sedem rerum suarum in Chal-  
dæa collocavit, oppressus afflictione, &  
magnitudine Babylonicæ seruitutis: &  
ibi nullam inuenit quietem, nullam tran-  
quillitatem. Æquum est, vt qui suaue iu-  
gum domini despiciunt, aspero seruitu-  
tis Babylonicæ premantur. Vel sic. Ideo  
Iudaicus populus migravit, & tali sup-  
plicio affectus est, quia multos afflixerat:  
& seruos crudeliter & acerbè tractauerat.  
Id explicat Chaldaica paraphrasis sic  
habes: Abijt Iuda in captiuitatē, eo quòd  
ipsa afflixit pupillos & viduas: & durè  
tractauit seruos Hebræos. Potest hæc ora-  
tio explanari non de Iudæis, qui abducti  
sunt Babylone: sed de his, qui post euer-  
sionē Hierosolymæ fugerunt ad Ægy-

ptios propter acerbam afflictionē & du-  
ram seruitutem, qua à Babylonijs in Iu-  
dæa premebantur. Sed in Ægypto nul-  
lum refugium inuenerunt. Lege cap. 41.  
& 43. & 44. Ieremiæ, & vltimū libri. 4.  
Regum, si hoc volueris intelligere.

¶ *Omnes persecutores eius.* Hoc est, om-  
nes Babylonijs qui Iudæorum familiam  
affligebant, apprehenderunt eam inter  
calamitates Hierosolymæ. Vel inter vias  
angustas, quibus fugere corabatur.

¶ *Via Sion lugent, eo quòd nō sint, qui ve-  
niant ad solennitatem.* Sensus est: Viæ du-  
centes ad templum, in quo fiebant sacri-  
ficia, & in diebus festis solennia instituta  
celebrari solebant, vsque adeò lugubres  
existunt, vt plorare videatur. Nam cùm  
templum sit euersum & flammis com-  
missum, nemo venit ad solennia celebrā-  
da. Ex quo effectū est, vt viæ quibus olim  
multi ad illud confluebāt, sint solæ & de-  
sertæ. Viæ ait lugere ob ingentem mœ-  
stitiam & solitudinem, quemadmodum  
cùm dicimus prata ridere ob amœnam  
viriditatem, qua spectantiū oculos oble-  
tant. Appellatur autem viæ templi viæ  
Sion, quia templum illud Salomonium  
fuit in monte Sione situm. Quidā ver-  
tunt: Viæ Sion herbescunt. Quia nemo  
per eas transibat. Tria erant solēnia, qui-  
bus Iudæi ad templum ire cogebantur:  
pascha, pentecostes, & scenophegia: vt vi-  
dere licet capite. 23. Exodi. Accipiuntur  
etiā solēnitates pro sacrificijs capite Ma-  
lachia secundo. Via accipitur pro opere  
& negotio: vt capite primo Aggæi: Poni-  
te corda vestra super vias vestras. Hoc  
est diligēter perpendite opera vestra: cō-  
siderate negotia, in quæ incumbitis. Ac-  
cipitur pro lege: vt psalmo. 24. Via tuas  
domine demonstra mihi. Hoc est, doce  
mele-

Iere. 41.  
& 43. &  
44.  
4. Reg.  
vltim.

7  
Daleth.

Exod. 23.

Malac. 2.

Agg. 1.

Psal. 24.

me legestuas, ostende mihi ratione viuē di, quam præscribis. Accipitur pro more, regula, & doctrina: vt cap. 4. prioris ad  
 1. Cor. 4. Corinthios: Misi ad vos Timotheū, qui vos commonefaciet vias meas, quæ sunt in Christo Iesu. Idest, quæ sunt iuxta Iesu Christi euangelium. Via pacis est fides, quæ vt verbis vtar apostoli, per charitatem operatur: quam impij non habent, ne cognoscunt quidem. De illis ait psalmographus: Viam pacis non cognouerunt. Hoc autē Ieremiæ loco per vias significatur itinera terrestria, quæ dicuntur lugere, quemadmodū de Iudæa ait Ieremias ca. 12. Vsq; quo lugebit terra? Et quartodecimo: Lugebit Iudæa, & portæ eius corruerunt. Et Esaias. 33. Luxit & elāguit terra. Et Oseas quarto: Lugebit terra, & infirmabitur omnis, qui habitat in ea. Tunc dicitur terra lugere, cū destituta cultoribus suis tristē vastitatem ostendit, & in miserandam solitudinem redigitur.  
 ¶ *Omnes portæ eius destructæ.* Omnes portæ Hierosolymæ fractæ sunt & euersæ. Sed quoniam in portis solebant quondā exerceri iudicia, fortasse per portas hoc loco iudicia intelliguntur. Ac si dicat: Desijt Hierosolyma esse ciuitas, nā leges in ea nihil valent, iudicia iacēt, mos patrius interiijt. Id voluit significare Esaias cap. 3. cū dixit: Mœrebūt atque lugebūt portæ eius. Et Ieremias. 14. Portæ eius corruerunt. Significari autem iudicia publica nomine portarum indicat David psalm. 68. cū ait: Aduersum me loquebantur, qui sedebant in portis. Idest, qui iudicia exercebant. Et psalmo. 126. Non confundetur, cū loquetur inimicis suis in porta. Idest, non amittet litem, nō cadet causa, cū contenderit cum aduer-

sario suo in iudicio. Eam ob causam porta accipitur pro quocunq; loco publico: vt capite decimonono libri secundi Regū. 2. Re. 19. Surrexit rex, & sedit in porta: vt scilicet ab omnibus videretur. Et. 5. Amos: Amos 5 Odio habuerunt corripientem in porta. Accipitur autem porta pro ipsa ciuitate. Nam capite Genesis. 22. vbi nos habemus: Hæreditabit semen tuum portas inimicorum tuorum: pro portis habent Septuaginta, ciuitates.

¶ *Facti sunt hostes eius in capite.* Hoc est, in fastigio, ac nobiliore loco. Ac si dicat: Inimici eius dominati sunt, & rerū omnium potiti. Hoc schemate vtuntur Hebræi, cū volūt significare aliquē esse superiorem, & principatum tenere: vt constat ex cap. 28. Deuteronomij, vbi Moses dixit populo, si Dei legem seruaret: Cōstituet te dominus Deus tuus in caput, & non in caudam: & eris semper supra, & non subter. Et paulò post: si Dei legem violaret: Ipse aduena erit in caput, & tu in caudam. Ac si diceret: Ipse tenebit primas, tu autem eris infimus: ipse dominabitur, tu parebis. Caput enim accipitur pro dominatu. Ideo dicebat David psalmo quinquagesimo-nono. Ephrain fortitudo capitis mei. Ac si diceret: Tribus Ephrain est robur & firmitamentum regni ac principatus mei. Et Oseas primo: Ponent sibi caput vnū. Vnde ponere aliquem super caput alterius est illum superiorem constituere, & victorem declarare: vt psalmo. 65. Posuisti tribulationes in dorso nostro, imposuisti homines super capita nostra. Caput etiam accipitur pro principio: vt psalmo trigesimonono. In capite libri scriptum est de me. Et quia intentio est principium operis, per caput hoc Ieremias

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

miæ loco poteris intelligere propositum seu intentione. Tunc hostes sunt in capite, cum daemones intentione corrumpunt. Corrupta autem intentione, totum opus dicitur deprauatum, quavis suapte natura videtur bonum. Vnde Augustinus explanas locum illud Matthæi. 6. Si lumen quod in te est: Quod, inquit, non bona intentione fit, non tibi proderit. Et Gregorius lib. 1. dialogorum: Intentione peruersa si fuerit, prauum est omne quod sequitur, licet rectum videatur. Et in Moralibus: Summa cura vigilandum est, ne vel bonis operibus seruiens mens reproba intentione polluat. Et Bernardus de præcepto & dispensatione: Bonum prorsus condemnat intentio praua. Quemadmodum ex lutulento & perturbato puteo quicquid exit, turbulentum & impurum est: sic ex deprauato animo quid potest exire nisi deprauatum? Quemadmodum qui moenia Hierosolymæ construebant, vna manu faciebant opus, altera tenebant gladium, ut capit. 4. Nehemiæ scriptum legimus, ita nos in virtutum actiones debemus incubere, sed gladium habere ad malas cogitationes & intentiones ressecandas, & penitus excidendas: easque non admittere, sed longe expellere, instar Abrahami, qui volucres super victimam descendentes abigebat. ¶ *Inimici eius locupletati sunt.* Hoc est Babylonij se spolijs Hierosolymæ repleuerunt. Pagninus vertit: Inimici eius prosperati sunt. ¶ *Quia dominus locutus est super eam.* Idest, quia Deus sententia sua decreuit venturas esse has calamitates in ingratiuam ciuitatem. Loqui Deum est illum aliquid decernere: ut psalm. 59. Deus locutus est in sancto suo: lætabor, & partabor Sichimam, & conualle tabernaculorum metabor.

Idest, Deus decreuit in celo fore, ut ego lætarer, & diuiderem Sichimam, esseque totius terræ sanctæ dominus. Partiri ac metiri terra verba sunt, quæ apud Hebræos veram possessionem ostendunt. Hoc dicit, quia tunc loca illa non erant ei subiecta. Vel in sancto suo, hoc est, per sanctum suum. Ac si dicat: dixit Deus per Samuelē sanctum suum vatem. Nam particula in accipitur sæpe pro per: ut capite primo epistolæ ad Hebræos: Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis: nouissimè diebus istis locutus est nobis in filio. Idest, per prophetas, & per filium. Quare locus hic Ieremiæ potest ita explanari. Quia Deus per diuinos suos vates dixit fore, ut Hierosolyma in has ærinas incideret. Vel locutus est Babylonijs in eorum corde, quibus dixit, ut Hierosolymam ob eius crimina euerteret & vastarent. Vel locutus est super eam, hoc est, contra eam: ut sit sensus: afflixit illam. Ita ipse dominus apud Ieremiam decimo octauo: Loquar, inquit, aduersus gentem, & aduersus regnum, ut radicem, destruam, & perdam illud. Septuaginta habent: Quia dominus humiliavit eam. Eodem ferè modo Pagninus: Quia dominus dolore affecit eam. ¶ *Paruuli eius ducti sunt in captiuitatem.* Exaggerat Babyloniorum immanitatem, qui non solum viros, sed etiam pueros secum captiuos duxerunt. Metaphora est à matre desumpta filios teneræ ætatis nutriente, quos ei hostes eripit, & in vincula conijcit. Vel per paruulos intelligit stultos, qui ob scientiæ inopiam fuerunt capti, & in exilium missi, iuxta id quod prædixerat Deus apud Esaiam sexto: Propterea captiuus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam.